
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 263 del 12-03-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI TELEFONIA PER LINEA DEDICATA ALLA PROTEZIONE CIVILE:
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG Z8E2C5ACF9

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 39
Proposta del settore n. 48

1/4



Richiamata la determinazione n. 151 del 21/02/2019 con la quale si aderiva alla Convenzione
Consip “Telefonia Fissa 5” stipulata tra CONSIP SPA e la ditta FASTWEB SPA;

Richiamata la determinazione n. 928 del 30/09/2019 con la quale veniva affidato a Telecom
Italia SpA (aggiudicataria della precedente Convenzione Consip) il servizio di fonia per n. 4
linee nelle more tecniche della migrazione delle stesse al gestore telefonico aggiudicatario
della Convenzione Consip TF5;

Preso atto della comunicazione di Fastweb SpA acquisita al prot. gen. dell’A.C. con n. 6395
dell’11/02/20 con la quale veniva comunicata l’impossibilità di rilascio della linea dedicata alla
protezione civile in assenza di un cablaggio interno aggiuntivo tra il punto di accesso cavi ed il
punto di terminazione della borchia rilanciata internamente all’edificio;

Dato atto che la linea dedicata alla protezione civile era inserita all’interno del Progetto
Esecutivo elaborato da Fastweb SpA (acquisito al protocollo generale dell’A.C. con pec
numero 3401 del 21/01/2019) ma che solo al momento dell’effettiva migrazione dell’utenza è
stata rilevata la presenza di impedimenti tecnici;

Preso atto della comunicazione a mezzo mail del Dirigente dell’Area Tecnica con la quale, in
riferimento alla linea diretta dedicata alla Protezione Civile, si ribadisce che non è possibile
realizzare un cablaggio interno aggiuntivo;

Preso atto dell’impossibilità tecnica di migrare la linea dedicata alla protezione civile del
Comune di Quarrata all’interno della Convenzione Consip Telefonia Fissa 5;

CONSIDERATO che, pur trattandosi di contratto per linea fonia compresa nel piano dei
fabbisogni delle utenze oggetto di migrazione nella Convenzione TF5, ma che per motivi di
natura tecnica, non è potuta migrare nella Convenzione stessa, si provvede in questa sede,
che costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 31
del D.Lgs. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario
Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le,
Cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene la presente fornitura;

Tenuto conto:

della specificità del servizio cui la linea oggetto del presente provvedimento è destinata;

della necessità di garantire sia la continuità del servizio, sia la numerazione assegnata
alla linea essendo questa ampiamente pubblicizzata ed indicata come riferimento per gli
altri Enti di protezione civile;

Dato atto che la linea telefonica oggetto del presente provvedimento è attiva con Telecom
Italia SpA (Tim) e che data l’impossibilità di realizzare un cablaggio interno aggiuntivo, al fine
di assicurare la continuità del servizio di fonia della linea dedicata alla Protezione Civile si
rende necessario affidare il servizio a Telecom Italia SpA;

Visto e considerato che in base alle previsioni della tabella obblighi/facoltà predisposta da
Consip SpA e visionabile all’interno del sito www.acquistinretepa.it, gli affidamenti sottosoglia
per il servizio di telefonia fissa devono essere effettuati dagli Enti Territoriali mediante ricorso
al MePA;

Vista l’offerta commerciale di Telecom Italia SpA (Tim) denominata Linea Valore PA presente
all’interno del Bando “Servizi” del MePA ;

Dato atto che l’offerta del gestore Telecom Italia SpA (Tim) denominata Linea Valore PA
prevede una durata di 12 mesi e riporta le seguenti condizione economiche :

costo di trasformazione su linea valore PA ISDN (accesso base) euro 60,00 oltre iva;

canone mensile per linea ISDN multi numero euro 63,50 oltre iva (comprensivo di
prestazione plus e di servizio multinumero);

chiamate numerazioni fisse e mobili nazionali illimitate (offerta “flat”);

RICHIAMATI:

l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 il quale dispone che per gli affidamenti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso

2/4

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale per gli affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti
procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento del servizio di telefonia fissa per la linea della
protezione civile non migrabile nella Convenzione Consip Telefonia Fissa 5 per i motivi sopra
esposti;

Dato atto che il CIG rilasciato dall’ANAC per la presente procedura è il seguente:
Z8E2C5ACF9;

DATO ATTO CHE nel rispetto del punto 4.2.2 delle Linee guida ANAC n. 4. di attuazione del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”:

è stata verificata la regolarità del DURC prot INAIL_20205381 del 05/02/2020 scadenza
04/06/2020;

dalla consultazione del casellario ANAC, non sussistono cause ostative alla capacità a
contrarre con la Pubblica Amministrazione;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese da Telecom Italia Spa (Tim) per il rinnovo delle
dichiarazioni rilasciate anche ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell’ambito del
sistema di eprocurement; 

DATO ATTO CHE: 

la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

la forma contrattuale è riconducibile allo scambio di corrispondenza, ai sensi dell'art. 32,
comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

Vista la seguente normativa:

- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il d.lgs. n. 50/2016 e smni;

- il regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-
organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di affidare a Telecom Italia SpA (Tim) con sede legale a Milano in via G. Negri, 1 C.F. e
P.iva 00488410010 la fornitura del servizio di telefonia fissa denominato “Linea Valore
PA” per la linea al momento dedicata al servizio di Protezione Civile, per la durata di 12
mesi a decorrere dall’1/04/2020, per la somma di euro 822,00 iva esclusa, mediante
caricamento a sistema di ODA generato automaticamente dal MePA;

1.

3/4



di impegnare a favore Telecom Italia SpA (Tim) la somma complessiva di euro 1.002,84
iva inclusa, al capitolo 800/20 del Bilancio 2020/2022 ripartita come segue:

2.

euro 770,43 annualità 2020;

euro 232,41 annualità 2021;

di dare atto che la forma contrattuale è riconducibile allo scambio di corrispondenza, ai
sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

3.

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguente
all’impegno assunto con il presente atto, è compatibile con il relativo stanziamento di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

4.

di dare atto di aver verificato preventivamente:5.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con lo schema del Documento
Unico di Programmazione 2020/2022;

l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2020;

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell'art. 29 del
Regolamento di Comunale di Contabilità;

6.

di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Michela Palmili assegnata
al Servizio Finanziario ed Economato.

7.

Data
12-03-2020

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


